
INFORME DE GERENCIA 
EJERCICIO ECONOMICO 2016 

RESUMEN DE ACTIVIDADES 

VENTAS 

Para el ejercicio económico 2016 nuestras ventas decrecen en un 10.64% con relación 
al año anterior, siendo los segmentos afectados Enzimas en -14.46%. Materias Primas 
en -38.66%, Servicios en -26.19%, sin embargo en lo que respecta a Sales Minerales 
crece en un 21.54% y Premezcias crece en un 10.55% y Productos a comercializar en 
1.42%, (Se adjunta anexos). 

Las ventas totales llegan a $ 5'226.285,42, y en kilos producidos se alcanzó 
1'510.598,00 kilos que representa un decremento en producción del 2.74% vs. el año 
2015. (Se adjunta anexos). 

COMPRAS 

En relación a las compras globales del año, las compras locales representan un 

16.64%, mientras que las de importación corresponden a un 83.36%. (Se adjunta 

anexos). 

Para lograr estos resultados sigue siendo Adisseo nuestro principal proveedor 

representando el 89.63% de peso en adquisiciones, seguido Impextraco con un 

3.95%, CJ Do Brasil con un 3.73%, Prince Agri Products con un 2.66%, Otros 

Proveedores del exterior con un 0.03%. (Se adjunta anexos) 

CUENTAS POR COBRAR, INVENTARIOS Y CUENTAS POR PAGAR 

En este ejercicio económico, las cuentas por cobrar han bajado con respecto al año 

2015 en un 36.62%, de la misma manera en Inventarios respecto al año anterior baja 

en un 26.33% y paralelamente bajan también las cuentas por pagar en un 15.52%, con 

lo que se demuestra que nos quedamos con el stock suficiente para la producción del 

primer mes, con la seguridad de que los pedidos aprobados y embarcados a finales de 
diciembre están llegando a mediados y finales de enero con lo que tenemos la materia 

prima necesaria para continuar con la producción. (Se adjunta anexos). 

RESULTADOS 

Con respecto al año anterior los resultados se manifiestan con un decrecimiento del 

32.99%; con un resultado de $ 774.518,35 para el 2015 y $ 519.023,62 para este 

ejercicio 2016. (Se adjunta anexos). 

Estos resultados comparativamente arrojan los siguientes parámetros: 

- Sobre el Capital, de un rendimiento del 775% en el 2015, y para este 2016 se 
refleja un rendimiento del 173% debido al incremento de capital de $ 
100.000,00 a $ 300.000,00. 

- Sobre las Ventas, de un rendimiento del 13.24% en el 2015, baja a un 
rendimiento del 10.04% para el 2016. 

Se adjunta informe del Comisario donde se detallan los respectivos índices 
financieros.



VARIOS 

Para dar cumplimiento con la Superintendencia de Compañías y cumplir con la 
implementación de NIIF"s Completas, se contrató el asesoramiento externo de 
la Dra. Guadalupe Caiza para preparar y presentar estados financieros 
aplicando NIIF COMPLETAS, por lo que se realizaron algunos ajustes en ésta 
implementación, especialmente en lo que respecta a Maquinaria y Bienes de 

Control. 

Para este ejercicio económico se contrató los servicios de Auditoría Externa, 
misma que se realizó con la empresa Latinaudit Cía.Ltda; se adjunta informe 
respectivo. 

Fue necesario el cambio de sistema contable para lo cual hemos venido 
trabajando todo el año 2016 paralelamente en el sistema anterior y el nuevo 
sistema denominado EXIMIA. Para concretar éste cambio se contrató desde el 
mes de Junio, los servicios profesionales de la Srta. Diana Manotoa quién se 
encargó de ayudar en éste proceso de cambio e igualar todos los procesos de 
VIMIN. 

Para éste nuevo período 2017, y por observaciones de Audioría se contrata los 
servicios de la Srta. Diana Manotoa, para preparar la información y cumplir 
entregando los Reportes DINARDAP, que es otro requisito de la 

Superintendencia de Compañías. 

Como es de conocimiento se realizó el aumento de capital de $ 100.000,00 a $ 
300.000,00 como consta en la nueva escritura de aumento realizada en el mes 

de Agosto 2016. 

Se realizó la adquisición de un Terreno, para la construcción de las 

instalaciones de VIMIN C.A. 

En el período 2016 hemos proyectado y contactado a nuevos Proveedores de 

Materias Primas de Importación, que de hecho -en éste año 2017 se ha 
concretado y ya empezamos a trabajar con ellos y son CHR.Olesen de 
Hamburgo Alemania que nos provee vitaminas, TIMAB de España con Fosfato 
Dicálcico 18%, y con las nuevas instalaciones de Vimin, empezaríamos a 
importar Cloruro de Colina, que al momento compramos localmente, 
básicamente por falta de espacio. 

Con respecto al reparto de Dividendos del período 2016, se mantendrán en la 
empresa, considerando aspectos de obra y liquidez de mercado, para 
posteriormente (2018), ver la opción de entregar a accionistas. 

Quito, 31 de Marzo de 2017 

   
GERENTE GENERAL



VIMIN VITAMINAS Y MINERALES C. A. 
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IMPORTACIONES 2016 

  

  

  

  

  

  

        
  

  

  

GASTOS 
PROVEEDOR TOTAL COMPRAS % DESADUANIZACION 

ADISSEO FRANCE S.A.S. 2.695.420,00 89,63% 54.688,85 

CJ DO BRASIL 112.190,00 3,73% 11.230,14 

IMPEXTRACO N.V. 118.678,50 3,95% 15.443,80 

PRINCE AGRI PRODUCTS, INC. 79.959,52 2,66% 7.080,28 

TIMAB 1.018,50 0,03% 1.000,93 

TOTALES: 3.007.266,52 100,00% 89.444,00 
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COMPARATIVO DE UTILIDADES VIMIN C.A. 

PARTICIPACION 

ACCIONISTAS 
9.766,00 
8.637,39 
9.397,49 

16.199,27 
29.172,26 
31.855,53 
29.842,55 
32.527,15 

151.815,59 
140.267,62 
143.937,59 
178.142,16 
280.541,37 
247.257, 51 
393.544,93 
512.496,70 
302.160,36 

UTILIDADES BRUTAS DE EJERCICIOS 

  

  

  

  

  

  

OS NN A» S o 

SS SS ec SS 

PARTICIPACION A TRABAJADORES 

PARTICIPACION 

UTILIDAD BRUTA TRABAJADORES 

AÑO DEL EJERCICIO 15% 

2000 15.318,82 2.297,82 

2001 13.549,87 2.032,48 

2002 17.393,74 2.601,38 

2003 27.265,08 4.089,76 

2004 89.129,89 13.369,48 

2005 94.081,71 14.112,26 

2006 64.755,35 9.177,45 

2007 111.603,66 16.740,55 

2008 264.602,34 39.690,35 

2009 240.121,94 36.018,29 

2010 251.338,34 37.700,75 

2011 276.460,23 41.469,03 

2012 427.567,75 64.135,16 

2013 379.356,92 56.903,54 

2014 596.174,47 89.426,17 

2015 774.518,35 116.177,75 

2016 519.023,62 77.853,54 
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PARTICIPACION ACCIONISTAS     
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RELACION UTILIDADES NETAS REPARTIDAS VS. CAPITAL 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

              

CAPITAL UTILIDAD PORCENTAJE 
AÑO ACCIONARIO EJERCICIO +/- 

2004 17.644,00 29.172,26 165% 

2005 36.769,00 31.855,53 87% 

2006 61.769,00 29.842,55 48% 

2007 75.769,00 32.527,15 43% 

2008 100.000,00 151.815,59 152% 

2009 100.000,00 140.267,62 140% 

2010 100.000,00 143.937,59 144% 

2011 100.000,00 178.142,16 178% 

2012 100.000,00 280.541,37 281% 

2013 100.000,00 247.257,51 247% 

2014 100.000,00 596.174,47 596% 

2015 100.000,00 774.518,35 775% 

2016 300.000,00 519.023,62 173% 

UTILIDADES NETAS CON RESPECTO AL 

CAPITAL 
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PORCENTAJE DE UTILIDAD CON RESPECTO 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ALAS VENTAS 

AÑO TOTAL VENTAS UTILIDAD PORCENTAJE 

2007 1.664.458,35 111.603,66 6,70% 

2008 2.550.478,61 264.602,34 10,37% 

2009 2.561.038,04 240.121,94 9,38% 

2010 2.741.848,57 251.338,34 9,17% 

2011 2.970.657,81 276.460,23 9,31% 

2012 3.700.955,91 427.567,75 11,57% 

2013 4.206.341,57 379.356,92 9,02% 

2014 4.669.326,64 596.174,47 12,77% 

2015 5.848.613,52 774.518,35 13,24% 

2016 5.168.030,38 519.023,62 10,04%             
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